
KAS IR KRĀJAS 
KOPŠANAS CIRTE?

     Kopšanas cirte ir cirtes veids mežaudzes 
sastāva un paliekošās mežaudzes koku 
augšanas apstākļu uzlabošanai. 
 
     Krājas kopšanas cirtes  mērķis ir radīt 
labākus augšanas apstākļus paliekošajiem 
kokiem, lai palielinātu audzes vitalitāti, 
kvalitāti un vērtību. 
 
     Krājas kopšanas cirtēs tiek izcirsti koki, 
kas pašizretināšanās procesā aizietu bojā, 
kā arī daļa valdaudzes atbilstoši krājas 
kopšanas ciršu modeļiem. 
 
     Krājas kopšanas cirte jāuzsāk, kad 
mežaudzes kokiem, pēc jaunaudžu 
saslēgšanās brīža, sāk pietrūkt augšanai 
nepieciešamo resursu - ūdens, barības 
vielas un gaismas. Parasti tas notiek lapu 
kokiem sasniedzot 20 gadu vecumu, bet 
skuju kokiem 40 gadu vecumu. Ļoti svarīgi 
krājas kopšanas cirtes ir veikt laicīgi. 
      

     Tīraudzēs ar krājas kopšanas cirtēm 
regulē biezību un uzlabo audzes kvalitāti.  
 
     Mistraudzēs ar krājas kopšanas cirtēm 
papildus tiek veidots vēlamais sugu sastāvs. 
 
     Krājas kopšanas cirtē jāatstāj mērķa 
sugas koki, atstājamajiem kokiem jābūt 
izvietotiem vienmērīgi. Kokiem jābūt ar 
vesela koka pazīmēm, labu pieaugumu. 
Kokiem jābūt ar vienu galotni, vēlams 
mazzarainiem, taisniem un bez padēliem. 
 
     Skuju koku audzēs jāatstāj vismaz 5 % 
lapu koku piemistrojums, šie koki pēc 
audzes nociršanas galvenajā cirtē, būs 
piemēroti atstāšanai kā ekoloģiskie koki. 
 
     Krājas kopšanas ciršu izpildei tiek ņemts 
vērā audzes faktiskais šķērslaukums un 
likumdošanas normatīvajos aktos noteiktais 
minimālais šķērslaukums.

Izmantotā literatūra: 
Meža likums; 
LVM "Kopšanas ciršu rokasgrāmata" 
 

VERSIJA 1.0

MEŽA KONSULTĀCIJU 
PAKALPOJUMU CENTRS


